[bookmark: _GoBack]

周办〔2024〕46号

关于印发《2025年度城乡居民基本医疗保险参保缴费工作方案》的通知

各村、镇直各单位：
现将《《2025年度城乡居民基本医疗保险参保缴费工作方案》印发给你们，请遵照执行。

                       周集镇党政办公室
2024年9月12日

2025年度城乡居民基本医疗保险参保缴费
工作方案

各村、镇直各单位：
根据《霍邱县人民政府办公室关于做好2025年度城乡居民基本医疗保险参保缴费工作的通知》(霍政办秘〔2024〕56号)要求，经镇党委政府同意，现就2025年城乡居民基本医疗保险参保缴费事项通知如下:
1、  参保对象
（一）具有本镇户籍且不属于城镇职工基本医疗保险参保范围的城乡居民;
（二）非本镇户籍，但长期在我镇居住生活的城乡居民;
（三）本镇行政区域内各中小学校的在册学生和托幼机构的在园幼儿。
2、 参保任务
按照应保尽保、不重复参保的原则，参照县级下达我镇任务数，制定2025年度城乡居民参保缴费计划(详见附件)。
3、 参保时间
2025年度城乡居民基本医疗保险集中参保缴费时间为2024年9月1日至2024年12月31日。春节返乡的外出务工人员，参保缴费时间可以延长至2025年2月28日，延长期参保缴费的，从参保次日享受待遇。“新生儿”实施落地参保，出生90天内完成参保缴费，自出生之日起享受待遇。

4、 参保标准
根据《霍邱县人民政府办公室关于做好2025年度城乡居民基本医疗保险参保缴费工作的通知》(霍政办秘〔2024〕56号)及《关于确定低收入人口参保资助标准的通知》(六医保秘〔2024〕58号)文件，2025年度个人缴费标准为每人每年400元。对于特困供养人员财政给予全额资助;低保对象给予360元定额资助，监测人口财政给予200定额资助。
5、 参保登记及组织动员
原则上，本镇户籍的居民和在校学生以户籍地所在村为参保地登记缴费，非本县户籍居民以居住地所在村为参保地登记缴费，非本镇户籍的在校学生以学校(班级)为参保地登记缴费。
各村两委、有关学校负责本辖区(单位)参保对象参保缴费的组织实施、宣传动员、政策解读、监测调度和服务支持等工作。
6、 缴费方式
(一）线上缴费
适用人群:熟练使用智能手机及移动支付的待缴费群众。
缴费渠道:上年度已在我镇参保的居民，可通过微信或支付宝中“安徽医保公共服务、安徽税务社保缴费”小程序、皖事通APP等渠道按提示完成参保费用支付。上年度未在我镇参保的居民，需通过微信或支付宝中“安徽医保公共服务”小程序、皖事通APP暂停原参保地医保关系，然后进行参保地址变更，再进行参保缴费。
(二）线下缴费
适用人群:不会使用智能手机或移动支付的待参保群众，由村工作人员进行帮办代办缴费。
缴费地点:本镇户籍人员在户籍所在地村登记缴费，非本镇户籍居民在居住地村便民服务站办理登记缴费。各村便民服务站应保留线下现金缴费等渠道，提供适老化和线上缴费代办服务，实现身份信息现场核对、缴费资金及时入库、参保信息实时同步，不断提高参保缴费的规范化管理水平。
七、征缴管理和信息录入
集中参保征缴期内，各村应及时登录“安徽医保公共服务平台基层服务系统”或手机端缴费渠道核对本单位代办缴费的人员信息、费用支付及入库到账状态，坚决防止收费后漏录、漏缴情况发生，确保群众能及时享受待遇。
八、有关要求
(一)精心组织实施。城乡居民基本医疗保险参保缴费工作关系广大参保群众切身利益，社会关注度高。各村各相关单位要充分认识做好此项工作的重要意义，夯实主体责任，健全工作机制，统一组织实施，按时、保质、高效完成年度参保任务。要实施好全民参保计划，做好参保情况核查，减少漏保断保，实现应保尽保。
(二)做好宣传引导。各村、各相关单位要创新宣传方式，拓展宣传渠道，充分发挥传统媒体和新媒体作用，广泛开展宣传动员，重点做好缴费政策、缴费渠道、办理流程等内容解读，充分调动群众参保积极性。主动公开政策咨询电话，及时回应群众关切。要做好舆情风险应对，重大情况及时报告。
(三)强化督促检查。医保部门要定期对账，并组织对代收代办工作的专项监督检查。村对辖区内参保缴费情况要适时进行公示，主动接受缴费人监督。要建立缴费人抽查回访工作制度，对缴费信息的真实性、准确性定期进行抽查核验。

附件: 周集镇2025年度城乡居民基本医疗保险参保缴费计划

	周集镇2025年度城乡居民基本医疗保险参保缴费计划

	序号
	村别
	总人口数
	2024总任务数（含财政代缴人员以及县外参保凭证收集）
	2024县内缴费人数
	2024年未完成任务数
	新增计划数
	2025年县内参保计划数
	备注

	1
	班台村
	2831
	2787
	2128
	659
	101
	2229

	2
	大成村
	3483
	3390
	2511
	879
	134
	2645

	3
	富矿村
	5918
	5733
	4701
	1032
	157
	4858

	4
	洪台村
	3788
	3704
	2452
	1252
	189
	2641

	5
	洪州村
	3751
	3658
	2407
	1251
	191
	2598

	6
	黄杨村
	4316
	4179
	3148
	1031
	157
	3305

	7
	蒋郢村
	2879
	2808
	2173
	635
	97
	2270

	8
	燎东村
	3079
	3005
	2730
	275
	42
	2772

	9
	燎西村
	4554
	3747
	2869
	878
	134
	3003

	10
	燎原村
	4007
	2989
	2146
	843
	129
	2275

	11
	卢庙村
	3360
	3279
	2212
	1067
	163
	2375

	12
	倪岗村
	3949
	3854
	3004
	850
	130
	3134

	13
	双桥村
	5039
	4905
	3878
	1027
	157
	4035

	14
	孙台村
	3648
	3546
	2677
	869
	133
	2810

	15
	新矿村
	6392
	6216
	4888
	1328
	203
	5091

	16
	薛集村
	3647
	3574
	2768
	806
	123
	2891

	17
	迎水村
	4392
	4285
	2889
	1396
	213
	3102

	18
	园艺村
	4181
	4100
	3288
	812
	124
	3412

	19
	闸口村
	4171
	4048
	2791
	1257
	192
	2983

	20
	镇北村
	5877
	5755
	4398
	1357
	207
	4605

	21
	朱港村
	3388
	2757
	2125
	632
	96
	2221

	合计
	86650
	82319
	62183
	20136
	3072
	65255

备注1.2025年度县内参保任务数=2024年度县内参保人数＋县新增计划数